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ABSTRAKT

Abstrakt česky. Tato práce je zaměřena na problematiku kriminality mládeže, na specifické

příčiny jejího vzniku, které ovlivňuje působení společnosti, rodina a osobnostní dispozice

každého jedince. Tyto aspekty jsou obsahem teoretické části bakalářské práce. Obsahem

praktické části je rozbor analytických poznatků kriminality mládeže ve dvou odlišných regi-

onech Prahy, který ve statistikách zaujímá první místa v počtu spáchaných trestných činů, a

Vysočiny, která naopak vykazuje nejmenší kriminalitu.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce. This thesis is focused on youth crime, the specific causes of

its formation, including the factors affecting the company's activities, family and personal

disposition of each individual. These aspects are the subject of theoretical part. Content

analysis of the practical part of the analytical findings of Juvenile Delinquency in two dis-

tinct regions - Prague, which in statistics is the first in the number of crimes, and the

Highlands, which in turn has the lowest crime rate
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kriminality mládeže, příčinami a možnost-

mi jejího vzniku, protože pokud známe příčiny, je možné pracovat na jejich odstranění nebo

předcházení patologických jevů v rámci prevence. Tuto problematiku jsem zvolila proto, že

jsem se kriminalitou mládeže zabývala jako policistka a protože kriminalitu považuji za zá-

važný celospolečenský problém.

Rychlý vývoj naší společnosti přináší řadu změn v oblasti politické, kulturní, sociální, eko-

logické, ke změnám dochází i v oblasti kriminality mládeže, kterou ovlivňuje mnoho fakto-

rů. Ve svojí bakalářské práci se zaměřím na vliv celé naší společnosti na vznik kriminality,

dále pak na rodinu, kterou považuji za stěžejní a nenahraditelnou instituci ve formování

jedince. Právě rodina doznává v dnešní společnosti podstatných změn vlivem způsobu živo-

ta postmoderní společnosti, kdy hlavním cílem mnoha mladých lidí se dnes stává zisk hmot-

ných statků a bezstarostného, svobodného života bez přijetí závazků a odpovědnosti.

Vzhledem k tomu, že každý jedinec přichází na svět s určitou genetickou výbavou, zaměřím

část práce na genetické predispozice kriminálního chování.

Cílem této práce je rozbor vlivů společnosti, rodiny a osobnostních dispozic jedince na

příčiny kriminality mládeže, což je obsahem teoretické části, praktická část je zaměřena na

rozbor statistických údajů, které jsou každoročně zveřejňovány Policií ČR a Ministerstvem

vnitra ČR a které se týkají zjištěné kriminality spáchané mládeží. Porovnány budou dva od-

lišné regiony, Hlavní město Praha a kraj Vysočina, které se výrazně liší v množství spácha-

ných trestných činů, kdy Hlavní město Praha statisticky vykazuje nejvyšší kriminalitu a kraj

Vysočina naopak kriminalitu dlouhodobě nejnižší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČNOST A JEJÍ VLIV NA VZNIK KRIMINALITY

Člověk je od přírody tvor společenský, proto tradice zakládání společenství a různých spo-

lečností je spojena se samotnými počátky lidské existence. Člověk tehdejších dob měl šanci

na přežití pouze jako součást celku, v případě vyloučení za nějaké provinění nemohl sám

obstát a osamocení ho stálo život. Každému bylo tehdy asi poměrně jasné, kde jsou hranice

pro určité chování, co je ještě ve společnosti přípustné a co nikoliv.

V prostředí tradičních komunit žili lidé v malých, poměrně uzavřených pospolitostech, o

svém životě věděli navzájem prakticky vše, obtížné bylo v takto malých poměrech některé

věci utajit. Postavení lidí bylo prakticky neměnné, byl vymezen okruh rodin, mezi kterými

bylo možné najít vhodné partnery pro život. Skupina, ke které člověk patřil, určovala ne-

měnné postavení, život a jeho prožívání bylo v podstatě předurčeno, kontrola lidského jed-

nání byla založena na tradičních zvycích a obyčejích, které se předávaly z generace na gene-

raci. Tento systém měl však oproti dnešní společnosti vyvinutou velikou míru sociální kont-

roly.“ Sociální kontrola je souhrnné označení pro způsoby, jimiž je zajišťován řád a stabilita

společnosti. Při nedostatku sociální kontroly hrozí nadměrný výskyt sociálně patologických

jevů (kriminální chování, rozpad rodin, sebevražednost apod.)“ (Keller, Novotný 2008, s.7)

Z této definice jasně vyplývá, že rozvoj společnosti, přesun života z vesnic do velkých

měst, která jsou anonymní, sousedé se, obzvláště v dnešní době, vůbec neznají, nevědí o

životě druhého prakticky nic, každý se stará jen o uspokojení svých vlastních zájmů a po-

třeb, poskytuje velmi dobré zázemí pro páchání kriminální činnosti. Setkání s cizincem, kte-

ré v lidech tradiční společnosti vzbuzovalo vždy jistou ostražitost a opatrnost, přestalo být

něčím výjimečným a stalo se ve velkých městech běžným jevem. I dnes je tato anonymita

rájem pro různé podvodníky, prodejce drog, násilníky, zloděje.

Zakladatel sociologie, tedy vědy o společnosti, Auguste Comte chtěl všechno zlo, které ve

společnosti existuje, odstranit pomocí dostatečného poznání. „ Jakmile světlo rozumu osvítí

lidi tápající zatím ještě v temnotě nevědomosti, všechno špatné z jejich život zmizí“ (Comte

in Keller, Novotný, 2008).

Zdá se, že tento učenec problematiku odstranění patologických jevů plně nevystihl. Dnešní

společnost nabízí široké spektrum vzdělání, které je od dob Comteho již povinné pro každé

dítě, po revoluci v roce 1989, kdy došlo k otevření hranic, dokonce uskutečnitelné i v za-

hraničí a přesto kriminální chování některých jedinců ze společnosti nezmizelo. V další kapi-
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tole bakalářské práce bych se chtěla zaměřit na zlomový rok 1989, který do společnosti

přinesl značné změny a vytvořil pro neukotvenou mládež další možné příčiny vzniku její

kriminality.

1.1 Změny sociálně politického klimatu po roce 1989, které ovlivnily pří-

činy kriminality mládeže

Události roku 1989 se nějakým způsobem dotkly každého člena naší společnosti, která

byla v té době spojena pocitem svobody, určité soudržnosti, která se projevovala při společ-

ných setkáních a manifestacích. Já jsem tuto „euforii“ zažívala coby studentka gymnázia

plná ideálů, jak skvěle se bude vyvíjet naše společnost a budoucnost, když vítězit bude

„Pravda a láska“. Můj pohled na situaci se změnil nástupem do zaměstnání k Policii ČR. Ne

každý z nás se uměl s nabitou svobodou správně vyrovnat, mnoho lidí se řídilo heslem „ Co

není zakázáno, je dovoleno“, každý chtěl v první řadě brát a nikoliv dávat. Lidé se stávali

nebezpeční jeden druhému, dochází k prudkému nárůstu zločinnosti. Jak uvádí Marešová

(2006,s.116) ve svém výzkumu, zaměřeném na skladbu kriminality mládeže, v roce 1989

bylo např. za násilné delikty vězněno 40,2 % , o pět let později, tedy v roce 1994 stoupl

počet vězněných na 45,6 %.

Někteří mladí lidé se chtěli takto násilně vyrovnat nově nastaveným hodnotám ve společ-

nosti, protože díky restitucím, díky novému způsobu podnikání, který zavedl do českého

jazyka nový pojem „tunneling“, a dalším podobným způsobům bohatnutí docházelo

k novému rozvrstvení společnosti. Své místo na trhu hledali „podnikatelé“, kteří se před

rokem 1989 živili zásobováním národa nedostatkovým zbožím v podobě různé elektroniky,

tabáku, alkoholu, kteří své aktivity zaměřovali i na oblast nelegálního směnárenství. Pro tuto

neproorganizovanější skupinu kriminálníků nebyl problém v široké síti kontaktů oslovit

známé výrobce drog, které znali ze svých pobytů za mřížemi, a kterým velkorysá amnestie

nově zvoleného prezidenta umožnila návrat na svobodu, začlenit tyto osoby do svých orga-

nizačních struktur a ve velkém „rozjet“ a organizovat výrobu pervitinu. Především Praha se

otevírá arabské komunitě, která přiváží další nové zboží v podobě heroinu, kokainu, který

tak přestává být výsadou vyšších kruhů a dá se koupit na ulici při procházce městem. Cílo-

vou skupinou těchto obchodníků se stává zatím ještě nevyzrálá skupina, která si své místo


[…]


15-17 v Praze nelze na základě porovnání statistických údajů objektivně určit.

I když analýzou statistických údajů bylo zjištěno, že kriminalita mládeže ve věkové katego-

rii 15-17 roků v Hlavním městě Praha vykazuje klesající tendenci, zůstává kriminalita mlá-

deže závažným celospolečenským problémem, protože čím dříve začne nedospělec páchat

trestnou činnost, tím je větší pravděpodobnost recidivy a následného delikventního způsobu

života. Snahou celé společnosti by mělo být patologickým jevům předcházet účinnou pre-

vencí.

4.5 Návrhy na doporučení a opatření

„Je prokázáno, že dobře naplánované strategie prevence kriminality nejenže předcházejí

trestné činnosti a viktimizaci, ale podporují bezpečnost společnosti a přispívají k udržitel-

nému rozvoji států. Zlepšují kvalitu života a přinášejí dlouhodobé výhody ve smyslu snižo-
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vání nákladů spojených se systémem trestní justice i dalších společenských nákladů vyplýva-

jících z trestné činnosti.“ (Směrnice pro prevenci kriminality, rezoluce Hospodářské a soci-

ální rady OSN č.2002/13).

Jak uvádí portál Ministerstva vnitra ČR (www.mvcr.cz), prevence se opravdu vyplatí celé

naší společnosti, protože výše finančních prostředků, které jsou každoročně vynaloženy na

prevenci celkové kriminality, představuje 0,3% výše každoročně způsobených škod spácha-

nou trestnou činností.

Prevence kriminality je závažným celospolečenským úkolem, který by měl vést k důsled-

nému odstraňování negativních výchovných faktorů. Je nutné vytvářet optimální podmínky

pro zdravý psychický a morální vývoj mládeže.

Proto doporučuji:

- V programech primární prevence se výrazněji zaměřit na mládež ve věku 15 let,

plošně zavádět systém včasné intervence

- Vytvářet mládeži předpoklady pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou a vzdělávací

činnost

- Pracovat na zvyšování právního vědomí mládeže i jejich rodičů

- Zaměřit se na ohrožené jedince, jejich rodiny, na skupiny obyvatel a rizikové lokality

s cílem změnit nepříznivé socioekonomické prostředí

- Zvyšovat kvalifikaci, podporovat zaměstnatelnost, vytvářet pro mladé možnosti byd-

lení

- Sledovat nepříznivé vlivy působící na mládež, zjišťovat příčiny jejich vzniku

- Z hlediska Policie ČR využít technické možnosti a technická opatření, která by vedla

k omezení příležitostí spáchat TČ a která by zvyšovala riziko dopadení pachatele

- Využívat zákonných prostředků vůči rodičům, kteří zanedbávají a ohrožují výchovu

http://www.mvcr.cz)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na příčiny vzniku kriminality mládeže, která je zá-

važným celospolečenským problémem. Nebezpečí kriminality mládeže spočívá především ve

faktu, že čím dříve se mladí lidé dostanou na dráhu zločinu, tím obtížnější bývá ukončení

páchání trestné činnosti a závadového způsobu života. Proto je nutné těmto patologickým

jevům předcházet včasnou prevencí, vytvořit mládeži optimální podmínky pro zdravý psy-

chický a také morální vývoj.

Mým záměrem bylo vytvořit práci, která popíše a pokusí se zachytit některé možné příčiny

samotného vzniku kriminality mládeže. V teoretické části jsem se snažila postihnout chybné

aspekty ve fungování celé společnosti, kdy po roce 1989 došlo v naší společnosti

k prudkým změnám v oblasti ekonomické, politické, sociální. Změnily se stávající normy a

hodnoty, svoboda byla pochopena jako možnost dovolit si všechno, protože nebyly vyme-

zeny hranice jednání a konání. Došlo k sociálnímu odcizení, k anomii a společnost ztratila

svoji stabilitu a řád. Mojí snahou bylo také upozornit na problematiku vlivu médií a mediál-

ního násilí na kriminální chování mládeže.

Další oblastí, v které jsem se pokoušela hledat možné příčiny vzniku kriminálního chování,

byla rodina, z mého pohledu nejvýznamnější socializační činitel v životě každého jedince. I

v této instituci dochází k mnoha změnám, kdy v důsledku patologických chyb ve výchově,

v důsledku stále se zvyšující rozvodovosti vzniká kriminogenní prostředí ovlivňující vznik

kriminality mládeže. Dalším faktorem, který byl obsažen v teoretické části práce, je vliv

vnitřních příčin na straně každého jedince, které mohou vést ke vzniku kriminálního chová-

ní.

Cílem praktické části této práce bylo porovnání statistických údajů kriminality mládeže ve

věku 15-17 roků, za určité časové období let 2005-2009 , zjištění struktury nejčastějších

páchaných trestných činů mládeže ve věku 15-17, za období let 2005-2009 v extrémně od-

lišných regionech Hlavního města Prahy a kraje Vysočina, kdy Praha dlouhodobě zaujímá

první místo v počtu spáchaných trestných činů a Vysočina naopak vykazuje celkovou krimi-

nalitu nejnižší.

Zpracováním statistických údajů bylo zjištěno, že celková kriminalita mládeže ve věku 15-

17 má na území Hlavního města za období sledovaných pěti let klesající tendenci. Naopak

Vysočina vykazuje za toto období ve stejné věkové kategorii tendenci mírně stoupající.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 40

Vzhledem k tomu, že mým záměrem v praktické části bylo porovnání statistických údajů,

nemohu objektivně posoudit příčiny klesajícího počtu spáchaných trestných činů v Praze ani

možné příčiny narůstající kriminality mládeže ve věku 15-17 v kraji Vysočina.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 41
