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Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování D
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou D
Formulace cílů práce C
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

D

Analýza dat a splnění cílů práce E
Interpretace dat a formulace závěrů práce E
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Cílem práce „je rozbor vlivů společnosti, rodiny a osobnostních dispozic jedince na příčiny
kriminality mládeže, což je obsahem teoretické části, praktická část je zaměřena na rozbor
statistických údajů, které jsou každoročně zveřejňovány Policií ČR a Ministerstvem vnitra ČR a
které se týkají zjištěné kriminality spáchané mládeží“. Teoretická část představuje necelých 14
stran převážně vlastních úvah autorky, proložených citacemi relevantních publikací v logicky
členěných kapitolách. Mnohé autorské vstupy H. Zimové nejsou podloženy vlastní
obhajitelnou odbornou argumentací. Jaká je pro bakalářskou práci hodnota výroků typu: „Z
praxe mé kolegyně ..., se mi vybavuje případ, kdy sehnala práci pro nezaměstnanou mládež
romského etnika.... Reakce těchto dospívajících byla „Tak daleko a za tak málo peněz? To se
nám vyplatí zůstat doma na dávkách“?
Cílem výzkumu „je porovnat kriminalitu mládeže v extrémně rozdílných regionech Hlavního
města Prahy a kraje Vysočina“. Výchozí popis srovnávaných regionů je velmi obecný, autorka
konstatuje „extrémní odlišnost“, číselně vyjádřenou pouze počtem obyvatel, chybí popis
demografické struktury. Podrobnější popis by snad pomohl objasnit význam, který by srovnání
právě těchto regionů mohl mít. Kapitola Zpracování analytických údajů vychází ze statistik
Policie ČR a Ministerstva vnitra ČR, autorka neuvádí, o jaké hodnoty se jedná. Domnívám se,
že jde o absolutní hodnoty, které nejsou určeny k meziregionálnímu srovnání, mají být pouze
podkladem pro výpočet relativních údajů, kterými se autorka nezabývala. Pro prostorové
srovnání např. intenzity trestné činnosti či míry kriminality mělo dojít k přepočtu na stanovený
počet obyvatel. V tomto smyslu autorka sice srovnání provedla, bohužel však bez výstupů
s vypovídající hodnotou, s výjimkou srovnání tendence vývoje.
Otázky k obhajobě:
Pokuste se, prosím, zjistit zastoupení mládeže ve věkové skupině 15-17 let v celkové populaci
ve sledovaných regionech.
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